
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

 

                    
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  28/05/2024            Deliberazione n. 128 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Legge 145/2018 - PNRR - M2C4 - Investimento 4.3 “Progetti in essere” di cui al Decreto M. n. 228620 

del 20.05.2022 Finanziato con UE (Next Generation EU). Esecuzione intervento “Ammodernamento 

dell’impianto di distribuzione del Distretto 6/a del Comprensorio Irriguo Fortore con sistema di consegna 

di acqua telecomandato e telerilevato”. CUP:J74H13000140001. CIG:8471312BCD. Contratto rep. n. 

14021 del 30.06.2021. Approvazione certificato di collaudo nei rapporti Consorzio – ditta Hydro Systems 

di Mancusi Francesco di Foggia e rata saldo lavori. 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventotto del mese di maggio alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 12125 

del 23/05/2024. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio NO 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Leonardo Cavalieri e Antonio Gramazio. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene,  il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale e contenzioso, 

avv. Egle Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

− con determinazione del Presidente n. 759 del 09.12.2013, ratificata dalla Deputazione 

Amministrativa con deliberazione n. 984 del 03.02.2014, è stato approvato il progetto esecutivo degli 

interventi indicati in oggetto; 

− il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – Dipartimento delle Politiche 

Europee e Internazionali e dello Sviluppo Rurale – Direzione Generale dello Sviluppo Rurale – DISR 

1 – con decreto n. 9025906 del 27.07.2020 (legge 30 dicembre 2018 n. 145), trasmesso a mezzo pec ed 

acquisito al prot. consortile n. 15893 del 20.08.2020, ha approvato il suddetto progetto esecutivo; 

− con determinazione del Presidente n. 933 del 12.11.2020, ratificata con propria deliberazione n. 

1543 del 14.12.2020, è stata indetta apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il 

criterio di aggiudicazione dell'”offerta economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 del 

D.Lgs. medesimo, per l'importo complessivo, a base di gara, di € 2.447.295,00, di cui € 966,00 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e sono stati approvati lo schema di bando ed il disciplinare 

a tal uopo predisposti; 

Dato atto che: 

− nella gara esperita il 04.05.2021, giusta verbale rep. n. 13999 di pari data, è stata proposta 

l’aggiudicazione in favore della Ditta HYDRO SYSTEMS DI MANCUSI FRANCESCO di Foggia 

con il ribasso dell’11,197% e quindi per l’importo di € 2.173.384,00, di cui € 966,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad I.V.A. di € 478.144,48, per l’importo lordo di € 

2.651.528,48; 

− con determinazione del Presidente n. 1117 dell’11.05.2021, ratificata con propria deliberazione n. 

1715 del 27.05.2021, sono stati aggiudicati gli interventi in oggetto alla predetta Ditta; 

Visto il contratto rep. n. 14021 del 30.06.2021, stipulato con la predetta Ditta per l’importo 

aggiudicato; 

Visto il Certificato di collaudo nei rapporti Consorzio/ HYDRO SYSTEMS DI MANCUSI 

FRANCESCO del 18.05.2024 dal quale risulta che la spesa finale complessiva sostenuta per la 

realizzazione degli interventi in argomento ammonta ad € 2.173.384,00; 

Visti gli atti contabili dai quali risulta che, deducendo dal cennato importo di € 2.173.384,00, l’importo 

di € 1.849.539,54, relativo ai certificati di pagamento emessi in corso d’opera, resta il credito a saldo 

della Ditta appaltatrice di € 323.844,46, oltre I.V.A., salvo eventuali ritenute per somme anticipate dal 

Consorzio; 

Accertato che la predetta Ditta: 

− ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto; 

− ha firmato lo stato Finale e il Certificato di Collaudo senza riserve; 

− è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta 

D.U.R.C. On Line - numero prot. INAIL 43875176 valido fino al 24.09.2024; 

Accertato, altresì, che al credito residuo a saldo da corrispondere alla Ditta si farà fronte con i fondi 

messi a disposizione del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – Dipartimento 

delle Politiche Europee e Internazionali e dello Sviluppo Rurale – Direzione Generale dello Sviluppo 

Rurale – DISR 1 – con decreto n. 9025906 del 27.07.2020 (legge 30 dicembre 2018 n. 145) e che lo 

stesso troverà copertura finanziaria alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 134; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

 

 



D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

− di approvare il collaudo degli interventi eseguiti nei rapporti tra il Consorzio e la Ditta HYDRO 

SYSTEMS DI MANCUSI FRANCESCO con sede in Via di Valle Cannella 18, - Foggia (FG), 

(P.I.V.A. 04111660710/C.F. MNCFNC56M10D643B), redatto in data 18.05.2024, per l'importo 

complessivo di 2.173.384,00, oltre ad I.V.A. dal quale, detraendo l’importo di € 634.591,40 relativo ai 

certificati di pagamento emessi in corso d’opera, resta il credito a saldo della Ditta appaltatrice di                   

€ 323.844,46, oltre ad I.V.A. di € 71.245,78, salvo eventuali ritenute per somme anticipate dal 

Consorzio; 

− di dare atto che la medesima Ditta è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line INAIL 43875176 valido fino al 24.09.2024; 

− di approvare la rata saldo degli interventi in questione, pari ad € 323.844,46, oltre ad I.V.A. di                

€ 71.245,78, a favore della citata Ditta e di subordinare il pagamento del credito di € 395.090,24 I.V.A. 

compresa, alla costituzione, da parte della medesima Ditta, di una cauzione o di una polizza 

fideiussoria a termini dell’art. 103, comma 6) del D. Lgs. n. 50/2016; 

− di dare atto che al predetto credito residuo a saldo da corrispondere alla Ditta, si farà fronte con i 

fondi messi a disposizione dal Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – 

Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali e dello Sviluppo Rurale – Direzione Generale 

dello Sviluppo Rurale – DISR 1 – con decreto n. 9025906 del 27.07.2020 (legge 30 dicembre 2018 n. 

145) e lo stesso troverà copertura finanziaria alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, 

Capitolo 134. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
       

                            

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 31/05/2024.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino)  


